Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Ata da sessão de julgamento do dia 05 de outubro de 2021

Edital da Segunda Comissão Disciplinar nº 016/2021/TJD-ES

 Aos (05) cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 19 horas, em sessão virtual,

através da plataforma “zoom.us” transmitido ao vivo pelo canal do TJD-ES.TV, estiveram
reunidos os auditores da Segunda Comissão Disciplinar, Dr. Arthur Maciel de Medeiros
(Presidente), Dr. Victor de Carvalho Stanzani, Dra. Renata Nunes Quintaes, e Dr. Savio
Andrey Faustino Eustáquio. Procuradoria ausente.

1. Processo 067/2021 CTE/Colatina x Vitória Futebol Clube
Campeonato Estadual Sub-20 de 2021 (22/09/2021)

RESULTADO:

Por unanimidade de votos, Arthur Dias Galter atleta amador
do clube Vitória Futebol Clube, no artigo 254, § 1º. II, do
CBJD, pela ABSOLVIÇÃO.
Não apresentou defesa.
Auditor relator Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio

2. Processo 068/2021 Vilavelhense Futebol Clube x Rio Branco FC

Campeonato Estadual Série “B” de 2021 (22/09/2021)
RESULTADO: Por maioria de votos, Marcos Murylo Soares e Gomes,

atleta amador do clube Rio Branco Futebol Clube, incurso no
 artigo 250, § 1º, I, do CBJD, pela ABSOLVIÇÃO.
Dra. Carolyne Ferreira de Souza
Auditora relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

3. Processo 069/2021 Real Noroeste F.C x Serra Futebol Clube

Copa Espírito Santo de 2021 (18/09/2021)
RESULTADO: Por unanimidade de votos, Leonardo Gonçalo, Coordenador

técnico do clube Serra Futebol Clube, incurso no artigo 258,
 § 2º, inciso II, do CBJD, condenado com a pena de
suspensão de (20) DIAS.
O próprio denunciado fez sua defesa
Auditor relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

4. Processo 070/2021 Porto Vitória Futebol Clube x Pinheiros Futebol Clube

Copa Espírito Santo de 2021 (18/09/2021)
RESULTADO: Por maioria de votos, Genilson Sales da Silva, atleta

profissional do clube Pinheiros Futebol Clube, incurso no
artigo 254, § 1º, inciso II, do CBJD, pela ABSOLVIÇÃO.
Não apresentou defesa
Auditor relator Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio

5. Processo 071/2021 Nova Venécia F.C x Rio Branco Futebol Clube

Copa Espírito Santo de 2021 (18/09/2021)
RESULTADO: Por unanimidade de votos, Hermenegildo Neto Francisco

Borges, atleta profissional do clube Rio Branco Futebol
Clube, incurso no artigo 258, § 2º, inciso II, do CBJD,
condenado com a pena de suspensão de (01) partida, sendo
 substituída pela ADVERTENCIA.
Defensora Dra. Carolyne Ferreira de Souza,
114.964-RJ
Auditor relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Por unanimidade de votos, Nova Venécia Futebol Clube, no
artigo 213, inciso III, do CBJD, condenar com a multa
pecuniária no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), no prazo
 de 48 horas, sob pena de suspensão de na forma da lei.
Defensor Dr. Felipe Correa Leopoldino
Auditor relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

6. Processo 072/2021 CTE/Colatina x Rio Branco Atlético Clube

Copa Espírito Santo de 2021 (20/09/2021)
RESULTADO: Por maioria de votos, Antônio de Pádua Polese, treinador

do clube E.S.S.E/CTE Colatina, incurso no artigo 258, § 2º,
inciso II, do CBJD, pela ABSOLVIÇÃO.
O próprio denunciado fez sua defesa
Auditor relator Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio

7. Processo 073/2021 A. Desportiva Ferroviária x C.A. Itapemirim

Copa Espírito Santo de 2021 (22/09/2021)
RESULTADO: Por maioria de votos, A. Desportiva Ferroviária V.R.D, no

artigo 191, inciso III, do CBJD, c/c com o artigo 47 do
Regulamento Especifico da competição (Copa Espírito Santo
de 2021), condenada com a multa pecuniária no valor de R$
 500,00 (quinhentos reais), no prazo de 48 horas, sob pena
de suspensão na forma da lei.
Não apresentou defesa

Por unanimidade de votos, Luciano Andrade, “arbitro
principal da partida”, no artigo 261-A, § 1º, inciso V, do CBJD,
condenar com a pena de suspensão de (15) dias, sendo
convertido pela ADVERTENCIA.
O próprio denunciado fez sua defesa
Auditor relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

8. Processo 074/2021 E.C. Ipiranga x A.A. Santa Cruz

Campeonato Estadual Interligas de 2021 (19/09/2021)
RESULTADO: Por maioria de votos, Luiz Henrique Gama de

Campos,  atleta amador do clube E.C. Ipiranga, no artigo
250, § 1º, inciso I, do CBJD, pela ABSOLVIÇÃO.
Auditora relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

                                                     Vitória, 05 de outubro de 2021.

Rita Vilar

Secretaria Executiva

                                                                              TJD-ES